Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе в обеспечении заявления

«19» июля 2022 года                                         Дело № 399/22-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев заявление Автономной некоммерческой организации «Центр

сертификации, метрологии, стандартизации» о приостановлении действия Решения

Национального органа по аккредитации Приднестровской Молдавской Республики от 08

июня 2022 года № 28, оспариваемое в рамках дела № 399/22-11 по заявлению

Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации, метрологии,

стандартизации» (г. Тирасполь, ул. Восстания, 46) к Национальному органу по

аккредитации Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября,

100),

У С Т А Н О В И Л:

определением от 27 июня 2022 года Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) принято заявление Автономной

некоммерческой организации «Центр сертификации, метрологии, стандартизации» (далее

– Заявитель) к Национальному органу по аккредитации Приднестровской Молдавской

Республики о признании незаконным Решения от 08 июня 2022 года № 28 (далее –

оспариваемое Решение).

18 июля 2022 года в Арбитражный суд поступило ходатайство Заявителя  о

приостановлении действия оспариваемого Решения (вх. № 555), разрешая которое

Арбитражный суд исходил из следующего.

Требование Заявителя об оспаривании Решения заявлены в рамках главы 18-3

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

(далее – АПК ПМР), которой не установлены особенности рассмотрения ходатайств

о приостановлении действия ненормативного правового акта, решения. В связи с этим

Арбитражный суд полагает необходимым учитывать соответствующие положения главы

7 АПК ПМР, в том числе об основаниях обеспечительных мер и порядке рассмотрения

ходатайства об обеспечении заявления.

Согласно пункту 2 статьи 65-2 АПК ПМР заявление об обеспечении иска

рассматривается Арбитражным судом не позднее следующего дня после дня поступления

заявления в суд, без извещения сторон.

Согласно статье 64 АПК ПМР Арбитражный суд по заявлению лица, участвующего

в деле, а в случаях, предусмотренных названным Кодексом, и иного лица, может принять

срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных

интересов заявителя (обеспечительные меры).

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса,

если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение

судебного акта либо в целях предотвращения причинения значительного ущерба

заявителю.

Следовательно, Арбитражному суду при рассмотрении соответствующего

ходатайства надлежит установить, повлечет ли непринятие обеспечительных мер

затруднение исполнения судебного акта или сделает его исполнение невозможным либо

имеется ли угроза причинения заявителю ущерба.

Обосновывая требование о приостановлении действия оспариваемого Решения,

Заявитель указывает на то, что непринятие данной обеспечительной меры приведёт к

причинению ему значительного ущерба.

Оценивая данный довод, Арбитражный суд принял во внимание то, что в

оспариваемом Решении указано следующее:

«1. С 10 июня 2022 года отменить действие аттестата аккредитации органа по

сертификации продукции и услуг (работ) АНО «Центр сертификации, метрологии,

стандартизации» № ГОСТ ПМР.АО.41.29 от 30 сентября 2021 года.

2. Согласно требованиям пункта 68 Правил аккредитации в Национальной системе

аккредитации Приднестровской Молдавской Республики АНО «Центр сертификации,

метрологии, стандартизации» необходимо в срок до 15 июня 2022 года вернуть

документы в Национальный орган по аккредитации Приднестровской Молдавской

Республики, а именно:

- аттестат аккредитации органа по сертификации продукции и услуг (работ) АНО

«Центр сертификации, метрологии, стандартизации» (неотъемлемое приложение к

аттестату аккредитации № ГОСТ ПМР.АО.41.29 от 30 сентября 2021 года);

- руководство по качеству органа по сертификации продукции и услуг (работ) АНО

«Центр сертификации, метрологии, стандартизации»;

- положение об органе по сертификации продукции;

- порядок проведения сертификации продукции».

Таким образом, на момент рассмотрения заявления о принятии обеспечительной

меры указанные в оспариваемом Решении сроки истекли. Как следствие, действие

аттестата аккредитации органа по сертификации продукции и услуг (работ) АНО «Центр

сертификации, метрологии, стандартизации» № ГОСТ ПМР.АО.41.29 от 30 сентября 2021

года уже отменено.

При данных обстоятельствах такая цель обеспечительной меры как

предотвращение причинения значительного ущерба Заявителю не сможет быть

достигнута.

Ввиду изложенного Арбитражный суд приходит к выводу об отсутствии

предусмотренных статьей 64 АПК ПМР оснований для принятия обеспечительной меры,

что в силу пункта 5 статьи 65-2 АПК ПМР влечёт отказ в обеспечении заявления.

Установив отсутствие оснований для принятия заявленной обеспечительной меры,

Арбитражный суд не даёт оценки доказательствам, приложенным к заявлению, так как

таковые не влияют на результат рассмотрения заявления.

Следовательно, заявление о принятии обеспечительной меры подлежит оставлению

без удовлетворения.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями 65-2, 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

отказать в удовлетворении заявления Автономной некоммерческой организации

«Центр сертификации, метрологии, стандартизации» о приостановлении действия Решения

3

Национального органа по аккредитации Приднестровской Молдавской Республики «Об

отмене действия аттестата аккредитации органа по сертификации продукции и услуг (работ)

АНО «Центр сертификации, метрологии, стандартизации» от 08 июня 2022 года № 28.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                           Е. А. Кушко